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ABSTRAKT

Název práce:

Digitální zpracování metodiky snowboardingu

Cíl diplomové práce:

Cílem diplomové práce je vytvořit model DVD prezentace, jejímž úkolem je

představit ucelenou metodickou řadu, dle které je možná výuka jízdy na

snowboardu.

Metody:

•
•
•

•

Analýza dokumentů, přístupných v tištěné či elektronické podobě .

Tvorba písemných záznamů pro pozdější výstup na DVD

Tvorba video záznamů .

Vytvoření scénáře

Výběr videokamery

Střih natočeného materiálu

Volba terénu

Tvorba modelu DVD prezentace .

Tvorba programového rozhranní

Tvorba grafiky

Výsledky:

Snowboarding je sport se souhrnem dovedností, které je nutné průběžně trénovat

neustálým opakováním. DVD poslouží nejen začátečníkům, jako úvod do základů

snowboardingu, ale i zkušeným snowboardistům k rozšíření vědomostí.

Klíčová slova:

Snowboarding, , metodika.
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ABSTRACT

Title of work:

Methodology of snowboarding - Digital processing

Object of thesis:

The point of this thesis is to make a model of DVD presentation, which should

present complete methodical series that could be used for teaching sport called

snowboarding.

Methods:

•

•

•

•

Analyse of printed or non-printed (electronic) documents .

Production of texts for DVD presentation

Production of video records .

Creation of scenarios

Selection of camcoder

Editing video records

Option of terrain

Production of model DVD presentation .

Creation of program interface

Creation of computer graphics

Results:

Snowboarding is sport with huge complex of skills which we need to train

continuously with constant repeating alias these skills are good to practice.

The DVD can be used by beginners as an introduction to snowboarding, or the

more advanced snowboarders for making their techniques more perfect or to

enlarge their knowledge of this nice sport.

Key words:

Snowboarding, methodology
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1 ÚVOD

Vločky padajf, zima již začíná
radost to veliká.
Můj snowboard již se zajíká, hrana jeho již zpívá,
že zima to bude velkolepá.
Zíma, kterou miluji
plnou změn a krásných lidí.
nekonečně hravé sjezdy,
nové triky,
sněhu snehu dost -
off píste.
Zimo zimo už zas přijď
a pfines opět ten tvůj svit.

Snowboarding je zimní sportovní aktivita. Jeho podstatou je klouzání na sněhu

pomocí jednoho speciálního prkna, na kterém stojí jezdec bokem po směru jízdy

a obě nohy má připevněné pomocí vázání. Snowboard řídí přímo, bez

mechanických prostředků. Vázání je montováno v kosém úhlu k podélné ose

prkna. Jízda připomíná surfování na vodě nebo jízdu na skateboardu. Díky

podmínkám, ve kterých je možné snowboarding provozovat, dává neomezené

možnosti prožitků a osobního zdokonalení všem výkonnostním i věkovým

kategoriím (Louka, Večerka 2007).

Stále více lidí je fascinováno elegancí a dynamikou tohoto sportu.Harmonie

pohybu a pocit dokonalého skluzu poskytují jezdci jedinečný zážitek.

Snowboarding není jen sport, ale zároveň určitý životní styl, zábava a radost

z pohybu na horách.

Z výkonnostního hlediska tento sport dělíme na rekreační a výkonnostní. Mezi

výkonností snowboarding patří alpské disciplíny (obří slalom, super G, paralelní

slalom, paralelní obří slalom) , freeride (jízda ve volném terénu až v extrémních

podmínkách) a freestyle (U-rampa, slopestyle, big air, quarter pipe, jibbing).

První snowboardové závody se uskutečnili v roce 1981 v Coloradu a už v roce

1998 byl snowboarding byl zařazen do programu zimních olympijských her

disciplínami paralelní obří slalom a U-rampa. V roce 2006 se v programu

olympijských her objevila další snowboardová disciplína - snowboardcross.

Zařazení snowboardingu na program olympijských her svědčí o jeho vysoké

popularitě a doba od uskutečnění prvních závodů svědčí o rychlém vývoji tohoto

sportu.
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1.1 Zdůvodnění tématu

K tématu digitálního zpracování metodiky snowboardingu nás vedli tři důvody:

• zvyšování obHbenosti snowboardingu a zejména jeho odnož freestyle

snowboardingu

• vývoj přenosu dat

• chybějící zpracování tohoto tématu ve formátu DVD

V současné době bývá freestyle snowboarding označován jako nejrychleji se

rozšiřující sport na světě. Předpokladem pro tento sport je dokonalé zvládnutí

základní metodiky snowboardingu. Vzhledem k těmto údajům jsme uchopili toto

téma a snažili se ho zpracovat v moderním a zároveň ve vysoce kvalitativním

pojetí.

V současné době se v amatérských videokamerách používá nejčastěji digitální

systém DV a pro distribuci filmů standard DVD. DVD je zkratkou pro "Digital

Versatile Disc" nebo "Digital Video Disc". Je to formát digitálního optického

datového nosiče, který může obsahovat filmy ve vysoké obrazové a zvukové

kvalitě nebo jiná data. Při vývoji DVD byl kladen důraz na zpětnou kompatibilitu

s CD, takže se mu DVD disk velmi podobá. (Wikipedie.cz) DVD média jsou

plastové disky, navenek stejná jako CD média. DVD média mají průměr 120 mm

a jsou 1,2 mm silná. Data se ukládají pod povrch do jedné nebo dvou vrstev ve

stopě tvaru spirály Gako CD). Pro čtení dat se používá laserové světlo s vlnovou

délkou 660 nm, tedy kratší než v případě CD, to je jeden z důvodů jejich vyšší

kapacity. Stejně tak příčný odstup stoj je menší - 0,74 J..Lm oproti 1,6 J..Lm u CD.

(Wikipedie.cz)
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Uživatel může vytvořit DVD nosiče těchto typů:

• DVD - Video (obsahuje filmy (obraz a zvuk)

• DVD - Audio (obsahuje zvuk v kvalitě CD a lepší)

• DVD - Data (obsahuje údaje)

V osmdesátých a devadesátých letech 20. století se pro ukládání obrazu a zvuku

používal systém VHS.VHS (anglicky Video Home Sytem, systém domácího

videa) je standard pro nahrávání a přehrávání na kazetových videorekordérech.

VHS ukládá obraz i zvuk na videokazetu velikosti přibližně 185x100x25 mm (o

něco méně než velikost formátu A5), která obsahuje magnetickou pásku šířky 0,5

palce (přibližně 12,7 mm).Ve VHS systému zpracovali metodiku snowboardingu

Arnošt a Tomáš Binterovi s názvem "Snowboarding" v roce 1996 a dále ji již

nepřepracovává-li do formátu DVD. V současnosti je používání VHS na ústupu.

Proto jsme z výše zmíněných důvodů zvolili využití DVD formátu, jelikož nám

umožnil zároveň zapsat data, obraz i zvuk. Tímto jsme maximálně využili

nabízenou kapacitu technologie DVD.

Posledním důvodem bylo zjištění, že se touto formou zpracování diplomové práce

na téma metodika snowboardingu ještě nikdo nezabýval. Věřím, že zpracováním

metodiky snowboardingu ve formátu DVD přiblížíme snowboarding širší

veřejnosti.

DVD jezdit nenaučí, ale poskytne řadu informací, aby zájemci dokázali jízdu

zlepšit. Je nutné počítat s tím, že je poměrně složité "přeučovat" styl jízdy, který

je zažitý. Také živý učitel na rozch1 od DVD přímo na svahu poskytne zpětnou

vazbu a okamžitě opraví případné nedostatky. Učení je pak mnohem rychlejší a

efektivnější. DVD není určeno jen pro úplné začátečníky, ale dobře poslouží

zejména lidem, kteří už jezdí a základní prvky mají zažité. DVD pomůže osvěžit

paměť či posune o krok dál. Naší inspirací bylo DVD "Metodika výuky

lyžování" vydané roku 2005 Asociací profesionálních učitelů lyžování.
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I I I

2 CIL A UKOLY PRACE

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je vytvořit model DVD prezentace, jejímž úkolem je

představit ucelenou metodickou řadu, dle které je možná výuka jízdy na

snowboardu.

I

2.2 Ukoly práce

• Analýza dokumentů, přístupných v tištěné či elektronické podobě.

• Tvorba písemných záznamů pro pozdější výstup na DVD.

• Tvorba video záznamů.

- Vytvoření scénáře

- Výběr videokamery

- Střih natočeného materiálu

- Volba terénu

• Tvorba modelu DVD prezentace.

- Tvorba programového rozhranní

- Tvorba grafiky
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3 METODIKA PRÁCE

Pro tvorbu práce bude použito těchto metod:

Analýza

Analýza (analysis = rozčlenění, rozbor, rozklad) je metodou poznávání nebo


[…]


Např. ve specializované průpravě se jednalo o dostatečně pokrčená kolena, těžiště

na přední noze, uvolněné postavení těla, plynulost prováděných cvičení, stabilitu

při zatížení hrany.

U smýkaných oblouků jsme se zase zaměřili na to, aby na záběrech byl dostatečně

zřetelný přenos váhy na přední nohu při zahájení oblouku, rotace celým tělem

do směru oblouku, nepřetáčení snowboardu při dokončení oblouku a včasné

přenesení těžiště při přehranění.

U řezaných oblouků jsme se pak zaměřili na to, aby ze záběrů byl patrný

dostatečný, ale ne přehnaný náklon do oblouku a na vedení oblouku po hraně.

U oblouků s vertikálními pohyby, jimiž jsou: smýkaný oblouk s nadlehčením,

řezaný oblouk s nadlehčením a řezaný oblouk s odlehčením dolů jsme se kromě

základních kritérií též zaměřili podrobněji na správný vertikální pohyb, rytmus

a dostatečný tlak na hranu figurantem.

Pro tvorbu modelu DVD prezentace bylo potřeba určit konkrétní typ

programového rozhraní a navrhnout grafické rozvržení. Vytvořený model DVD

prezentace, který je na přiloženém DVD, byl vytvořen speciálním softwarem

Macromedia Dreamweaver 8, který je přímo uzpůsoben ke tvorbě

multimediálních prezentací. Programové rozhraní a grafické rozvržení prezentace

bylo navrženo podle základních pravidel programu pro tvorbu prezentace.

V zásadě je grafické rozvržení členěno na tři části. V hlavičce je umístěno logo

Fakulty tělesné výchovy a sportu spolu s názvem modelu DVD prezentace.

Pod hlavičkou je hlavní hypertextové menu s odkazy na jednotlivé kapitoly: úvod,

vzdělávací systém, bezpečnostní pravidla FIS, metodika základního výcviku,

sedmero instruktora, poděkování. Po rozkliknutí jednoho z šesti hlavních

hypertextových odkazů se objeví text obsahu konkrétního odkazu společně

s podobsahem vybrané kapitoly. Jednotlivé grafické prvky byly vytvořeny pomocí

nástrojů použitého softwaru.

95

Celá tvorba modelu DVD prezentace byla časově náročná jako celek.

Nejnáročnější etapou bylo samotné pořizování videozáznamů.

Výsledek mé diplomové práce je na přiloženém DVD.

, v

7 ZAVER

Na začátku práce bylo úkolem prostudování literatury, orientované na metodické

postupy ve snowboardingu. Tuto literaturu jsme důkladně prostudovali a z ní

vybrali zdroj k napsání scénáře a textů k modelu DVD prezentace. Touto

literaturou se stala kniha Snowboarding od Oto Louky, vydané spolu s Asociací

českého snowboardingu v roce 2002. Kniha je považována za oficiální metodiku

snowboardingu v České republice.

K tvorbě videoznáznamu jsme zakoupili a naučili se pracovat s digitální

videokamerou Sony DCR - SR90E.

Pro natáčení jsme zvolili rakouské středisko Kaprun - Kitzsteinhom. Středisko

jsme důkladně prozkoumali a vybrali místa pro natáčení.

V středisku jsme též vyhledali vhodné instruktory. Natočili jsme cca. 615 záběrů,

tj. cca 6 hodin záznamu. Natáčeli jsme celou základní metodickou řadu Oto

Louky obsahující všeobecnou, specializovanou průpravu, oblouky a skoky.

Z nově získaných poznatků, které jsme objevili během analýzy literatury, psaní

scénáře a vlastního natáčení vznikli návrhy k úpravě metodiky. Tyto navrhované

prvky jsme zařadili do celkového schématu metodické řady. Model DVD

prezentace tyto nové metodické prvky obsahuje.

Po rozboru jednotlivých částí záznamu jsme vybrali nejlepší videa a sestříhali je

pomocí legálního softwaru IMAGEMIXER for HDD. Pro tvorbu modelu DVD

prezentace byl použit program Macromedia Dreamweaver 8. Ke grafickému

zpracování byl použit program Macromedia Fireworks MX. Z důvodů umožnění

použití tohoto modelu DVD prezentace nejširší veřejnosti jsme do modelu DVD

prezentace přidali freeware kodeky - Codec Pack All in 1 - 6030 a VLC media

player, který je taktéž volně šiřitelný.
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Samozřejmostí pro tvorbu modelu DVD prezentace byl počítač. Model DVD

prezentace vznikal na notebooku HP Pavilion dv6000.

Cílem práce bylo vytvořit model DVD prezentace, jehož úkolem je představit

ucelenou metodickou řadu, dle které je možná výuka jízdy na snowboardu.

Domníváme se, že z natočeného materiálu se podařilo vytvořit jednoduchý

a přehledný model DVD prezentace, který může být použit pro širokou veřejnost.

Jsme si vědomi, že některá natočená videa nejsou stoprocentně kvalitní. A proto

jsme tato videa obohatili o obrazové vyjádření. Obrázky pochází z knihy

Snowboarding od Oto Louky a z knihy Kapitoly z Lyžování od Tomáše Gnada

a kolektivu.

Nejedná se o dogma, které je třeba slepě dodržovat. Výběr cvičení je dán řadou

okolností, např. věkem, kondicí, dovednostní úrovní, aktuálními sněhovými

podmínkami apod.

Uvedený postup je volným návodem. První pokusy doporučujeme zahájit

pod vedením instruktora snowboardingu.
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9 PRILOHY

MACHÁČKOVÁ, K., Digitální zpracování metodiky snowboardingu, DVD,
UK FfVS, Praha 2008.

Obr.: Plán sjezdovek, lanovek, vleků a parků na hoře Kitzsteinhom

Obr.: DVD prezentace
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Obr. 35: Plán sjezdovek, lanovek, vleků a parků na hoře Kitzsteinhom
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