Posudek na diplomovou práci Kateřiny Macháčkové

Diplomová práce Kateřiny Macháčkové „Digitální zpracování metodiky snowboardingu“ obsahuje 97 stran textu, 34 obrázků, 3 strany tištěných příloh a 1 kus DVD nosiče s digitálním záznamem. Seznam použité literatury obsahuje titulů citované literatury, 9 titulů použité literatury a 10 titulů dalších zdrojů.

Literární rešerše, týkající se metodiky snowboardingu, je pojata zvláštním způsobem. Poměrně pečlivě je vypracovaný scénář k natáčení video záznamů. V praktické části diplomatka popisuje převzatou metodiku od autora Oto Louky (2002), podle které je scénář k DVD prezentaci vytvořen.

Nedostatky v textové části:

Str. 44 – Vysoké školy s akreditací – čeho?

Str. 81 – graby.

Nejpodstatnější částí předložené diplomové práce je DVD prezentace s metodikou snowboardingu, do které si na základě vypracovaného scénáře diplomantka částečně i natáčela záběry sama. To se ukázalo jako poměrně složitý úkol, neboť se v prezentaci vyskytuje celá řada chyb a nedostatků:

- Úvodní stránka Metodiky se v ostatních souborech poměrně složitě hledá
- Odkaz – Metodika základního výcviku C – nedokončeno
- Ruchy z natáčení je třeba nahradit slovním doprovodem
- Nastupování – není znát, která noha se zapíná dříve
- Padání na frontside – bez odrazu!
- Záběry z ulice a místnosti nejsou vhodné, některé záběry jsou zbytečně zdlouhavé
- Základní postoj – poloha paží, základní postoj je jen jeden
- Názvy některých cvičení jsou zbytečně dlouhé – viz. Cvičení pro rozvoj rovnováhy
- Ve specializované průpravě zařadit nejdříve zastavování
- Na některých záběrech není dostatečně vidět prováděná činnost (např. rotace ramen u zastavení, sesouvání svahem se střídavým zatěžováním dolních končetin, vertikální pohyb u oblouků s nadlehčením, řezané oblouky s odlehčením dolů, alpine skok)
- Jaký je rozdíl v jízdě jednoho člověka na dvousedačce a čtyřsedačce?
- Obrázek alpine i freestyle skoku i s textem knížky.

Slabším článkem předložené práce je shrnutí a závěr. Shrnutí je velice stručné, kde diplomantka v podstatě jen odpovídá na to, jakým způsobem byly splněny cíle a úkoly. To patří především do závěrů, které pak jsou ještě stručnější. Ve shrnutí se měla diplomantka více věnovat popisu průběhu prací, navrzení a vyzkoušení některých změn či doplňků v metodice, poznatky z procesu natáčení a sestřihání video záznamů apod.

Předložená práce je důkazem, že diplomantka je schopná zatím s obtížemi zpracovat zadané úkoly, jejichž plnění není jednoduché a vyžaduje i určité zkušenosti. Takto zpracovaná DVD prezentace zatím není příliš vhodná pro využití jako metodického materiálu. I přes tyto nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 19. září 2008

vedoucí práce
PaedDr. Tomáš Činád